

Firma Research & Engineering Center Sp. z o.o. jest dynamicznie rozwijającą się firmą o zasięgu międzynarodowym. Została założona we Wrocławiu w roku 2007. Działalnością przedmiotem firmy jest outsourcing usług rozwoju oprogramowania kierowany dla firm małych, średnich jak również dużych korporacji. Firma zatrudnia dziś około 90 inżynierów.

W połowie ubiegłego roku podjęliśmy decyzje o zakupie zintegrowanego systemu informatycznego. Zależało nam przede wszystkim na wspomaganium przez system księgowości oraz na dużym rozbudowanym narzędziu analitycznym. Po porównaniu kilku systemów wybraliśmy produkt firmy Comarch, system CDN XL. Jest to system nowoczesny technologicznie, intuicyjny i dający duże możliwości rozwoju wraz z naszą firmą. Jako partnera wdrożeniowego wybraliśmy firmę Infortes z Wrocławia. Wybór ten był podyktowany przede wszystkim wysokimi kwalifikacjami konsultantów, dużym doświadczeniem oraz kompetencjami. Realizacja całego projektu była poprzedzona gruntowną analizą w czasie której ustaliliśmy co osiągniemy w systemie oraz jak będą przebiegały poszczególne prace. Wdrożenie przebiegało bardzo sprawnie, a prace były wykonywane terminowo. Teraz możemy powiedzieć, że dzięki wdrożeniu CDN XL osiągnęliśmy wszystkie zakładane wcześniej cele. Wdrożone zostały takie moduły jak: Księgowość, Środki trwałe, platforma analityczna Business Intelligence, budżetowanie, analizy i controlling, zamówienia oraz handel-sprzedaż.

Wdrażając moduły księgowe została wprowadzona automatyzacja księgowania poprzez schematy księgowe oraz księgowania okresowe, możliwe jest sporządzanie różnego rodzaju raportów i zestawień z ksiąg rachunkowych, które ułatwiają procesy decyzyjne, jest również możliwość obsługi elektronicznych przelewów z systemu. Wdrażając platformę analityczną Business Intelligence mamy ogromne możliwości analizowania poszczególnych działań. Dzięki temu możemy tworzyć analizy rentowności poszczególnych projektów, analizy kosztów na MPK, również analizy kosztów na MPK z uwzględnieniem kosztów zarządu i co ważne budżetowanie kosztów oraz rentowność na projektach. System umożliwia tworzenie takich zastawień nie tylko dla firmy REC, ale też dla jej spółki zależnej.

Z perspektywy czasu możemy śmiało powiedzieć, że z wyboru systemu jesteśmy zadowoleni. Spełnia on wszystkie nasze wymagania i daje możliwości rozwoju w przyszłości. To świetne narzędzie, które dostarcza przedsiębiorstwu ogromną ilość informacji o wszystkich zachodzących procesach. Są one niezbędne do dobrego, precyzyjnego podejmowania decyzji. Ponadto praca kilku działów w firmie jest uproszczona, pracują oni na tej samej jednej bazie danych.

Szczerze polecamy także zespół wdrożeniowy z Wrocławia, firmę Infortes. W czasie wdrożenia potwierdzili oni swoje kwalifikacje i wysokie kompetencje. Z ich usług jesteśmy bardzo zadowoleni. To firma solidna, która odpowiedzialnie podchodzi do swoich projektów i na pewno powierzymy jej także opiekę i utrzymanie systemu.

Research & Engineering Center Sp. z o.o.
ul. Strzegomska 46B, 53-611 Wrocław
NIP 894-29-24-978. REGON 020598186

mgr Urszula Kulińska

Przewodnicząca Zarządu